OMNIBO. Vtq; iterum: sed postq̄ Hercules iratus iterū lacertis mediū cōplectebatur. Antaus uero expectauit quoad cōplexus esset: & sponte sua cecidit ut vires resumeret. Quisquis inest: & tellus cum uide ret in magno discrimine positū eē filium suū: ipsa quoq; filio omnes vires ministrabat. Spiritus: fortitudo. Laborat: scilicet tellus suggerēdo filio vires. Vt tandē: postquam hoc intellexit Hercules: stabis inquit o an tæ: non cades: quia non patiar ut iacēs reficiaris a terra: hæc ubi dixit mediū cōplexus antaum pectori suo atrinxit: & eo usq; tenuit: quo illum animam efflare coegit: & exanimatum cadere permisit. Credere: nō committeris terrā. Sensit: cognouit crebro casu id quod erat. Pigro gelu: quod homines pigros facit: quā anima excedere corpus contrahitur & torpescit. Hinc aui ueteris: nunc sua narrationis concludit effectum: ut ex his quæ supra dicta sunt id inferat quod Curio audire cupiebat hæc de causa quia ibi antaus habitauit: & ab Hercule tandem superatus est: hæc loca antai uocata sunt: sed nomen insignius hisdem locis Scipio africanus dedit: qui primus populo Romano Carthaginem tributariam fecit: qui Hannibalem tandem ex Italia excedere coegit. Hinc: ab antao. Aui ueteris custos famosa uetustas: nam uetera monumenta rerū gestarum custodiunt ea q̄ ab initio facta fuerūt. Veteris nisi. n. fama eēt: omnia antiqua iā pridem periissent

Miratrixq; sui: quia cū uetera audimus: q̄ p̄ samā ad aures n̄as puenerunt: nō sine admiratione accipimus Sed maiora: magnum quidē nomen est q̄ Antai regna uocentur: sed multo maius fuit: hoc q̄ Scipionis Africani Cornelia castra ad hanc usq; atatem appellenur. Cognomina. s. cornelia castra. Reuoca uit: bene reuocauit nā sicut in historia est Hannibal p̄ deceniū in Italia mansit: quā multis cladibus ac populatio nibus uastauit: tandē Scipio africanus: cū prouinciā aphricā accepisset a senatu populoq; ro. traiecit in eam

men ferebat̄ despectissimū quēdā ex Corneliorū gñe cui ad opprobriū uitæ Salutioni cognomē erat i castris secū habuit. Tentoria: lintheas militū casās. Nō fausta: infelicia faustus enim dicit̄ is cui fauet. Felix uero tā qui dat q̄ q̄ accipit felicitatē. Statius li. iiii. Inachii ples infausta lycurgi. Indulsi: operā dedit castrametatus ē Abstulit omen: felicitatis uictoriaq; deleuit auspiciū quia uictus fuit.

OMNIBO. Vtq; iterum: sed postq̄ Hercules iratus iterū lacertis mediū cōplectebatur. Antaus uero expectauit quoad cōplexus esset: & sponte sua cecidit ut vires resumeret. Quisquis inest: & tellus cum uide ret in magno discrimine positū eē filium suū: ipsa quoq; filio omnes vires ministrabat. Spiritus: fortitudo. Laborat: scilicet tellus suggerēdo filio vires. Vt tandē: postquam hoc intellexit Hercules: stabis inquit o an tæ: non cades: quia non patiar ut iacēs reficiaris a terra: hæc ubi dixit mediū cōplexus antaum pectori suo atrinxit: & eo usq; tenuit: quo illum animam efflare coegit: & exanimatum cadere permisit. Credere: nō committeris terrā. Sensit: cognouit crebro casu id quod erat. Pigro gelu: quod homines pigros facit: quā anima excedere corpus contrahitur & torpescit. Hinc aui ueteris: nunc sua narrationis concludit effectum: ut ex his quæ supra dicta sunt id inferat quod Curio audire cupiebat hæc de causa quia ibi antaus habitauit: & ab Hercule tandem superatus est: hæc loca antai uocata sunt: sed nomen insignius hisdem locis Scipio africanus dedit: qui primus populo Romano Carthaginem tributariam fecit: qui Hannibalem tandem ex Italia excedere coegit. Hinc: ab antao. Aui ueteris custos famosa uetustas: nam uetera monumenta rerū gestarum custodiunt ea q̄ ab initio facta fuerūt. Veteris nisi. n. fama eēt: omnia antiqua iā pridem periissent

Miratrixq; sui: quia cū uetera audimus: q̄ p̄ samā ad aures n̄as puenerunt: nō sine admiratione accipimus Sed maiora: magnum quidē nomen est q̄ Antai regna uocentur: sed multo maius fuit: hoc q̄ Scipionis Africani Cornelia castra ad hanc usq; atatem appellenur. Cognomina. s. cornelia castra. Reuoca uit: bene reuocauit nā sicut in historia est Hannibal p̄ deceniū in Italia mansit: quā multis cladibus ac populatio nibus uastauit: tandē Scipio africanus: cū prouinciā aphricā accepisset a senatu populoq; ro. traiecit in eam

Tori

Hydra

Inachus

Famosus

Tentoria
Fauustus
Foelix

provincia ipsam tandem urbem Carthaginensem inuasit. & ad eam redegit inopia: ut necessario in aphyricam reuocatus ex Italia Hannibal redierit. Reuocauit: hoc est causa fuit ut reuocaret. nam Carthaginenses illum censuerunt reuocandum: quoniam se aliter a Scipione defendere non possent. Sedes fuit. Scipionem: qui postquam traiecit in aphyricam: his primis locis castrametatus est. En ueteris: nam adhuc fossae erant quibus castra circumdata fuerant. Romana hodie haec loca fuerunt: ubi primus ro. carthaginenses uicerunt. Curio latatus: haec ubi dixit incola: gauisus est Curio quod si uictoriae omen conceperat: quod in ipso loco castra poneret: ubi Scipio carthaginensium uictor aliquando castrametatus erat. Fortuna: ostendit stulticiam sui animi Curio: quasi felicitas locorum esset quae bello conduceret: non uirtus militum. Ducum priorum Scipionis qui ibi uictor fuit. Felici non fausta loco: quis locus ille felix fuisse Scipioni: non ipse infelicitate consecutus est. Non fausta: uno uerbo totius rei exitum declarauit. Includit castrametatus est ibi. Abstulit omne: nam ubi Scipio uicerat: ipse uictus est: ut refert Suetonius in uia caesaris: felix est iuictum in aphyrica fataliter Scipionum nomen ferebat: quo fuit ut cum caesar Scipionem & Iubam persequeret: despectissimum quaedam ex Corneliorum genere secum in castris habuerit ad eludendas uaticinationes. Omen: felicitatis.

SVPPI. Non aquis: Nam copias Vari despiciens Curio duas legiones ex quatuor quas a Caesare acceperat & centum quinquaginta eques traiecit portauerat. Ois romanis: quod omnis pars aphyricae quae uicta parebat ro. iperio. Vari. P. Accii Vari qui olim illic praetor fuerat: sed auximo profugens Aphyricam sua sponte uacuum occupauerat duasque legiones coegerat: ut Caesari in primo belloque ciuili tradidit. Robore: militibus. Regis lybiae gentis: regis mauritaniae. Extrema: ab extremo occidente meridieque adueta. Sui: quibus sperat Fusior: a aphyricis. Atlas: mons a mauritania in ethiopia usque porrectus. Gadibus: insulae in mari atlantico. Quae sunt longissima: qua exceduntur longum. Ab occiduo cardine & medio: a regione occidentis & meridiei. Hammon: templum Iouis arenosi qui apud Garamantes in fornica arietis colitur: de aqua eius haec inquit Ouidius Medio tua Corniger hammon Vnda die gelida est ortuque obituque calefcit. Confinis syrtibus uicinus locis uadofis in fine aphyricae aegyptum uersus. Atque: Sed latitudo inquit regni hinc & illinc tangit oceanum. Plaga feruida: regio calida. Regni: iuba. Iacet lata: extendit in latitudine. Distinet: hinc & inde tenet & exporrigit sub torrida Zona. Exusta: loca ipsa iuba. Salustius: deinde loca exusta solis ardoribus. Sufficiunt spatia: extendunt in spatium & implent eam. Zona calentis: torrida sub qua sunt Iuba regna. Tot castra: quasi dicat numerosa. Autoles: populi ualidissimi tinganiae gentes getulae per quam iter ad montem atlanticum ut plinius tradit. Numida: qui & nomades appellati a mutandis papilionibus ut plinius ait. Getulus: Gens aethiopia uersus habet terras ab oriente motosas ubi elephantes nascuntur. Inculco: non strato.

OMNIBO. Non aquis uiribus: quae inferior erat. Ois ro. nunc dicit quomodo uiribus inferior erat hoste curio: nam (ut aedictum) Actius uarrus sperat aphyricam: nam uinciam illam senatus popululorum ro. ei demandauerat quam cum imperio tenebat: aut teste Appiano per Pompeio exercitum ducebat nam ab initio copias actii uari despiciens. Curio ex quatuor legionibus quas a caesare acceperat: duas tamen & cl. eques biduo & tribus noctibus nauigatione consumpto in aphyricam asportauit. sed Actius uarrus: licet cum exercitu romano uinciam teneret: tamen Iubam regem Numidae populique romani socium ad suum auxilium contra Caesarem uocauit. Aphyrica signis: ea pars aphyricae quam carthaginenses aliquando in imperio tenuerant: nam uictis carthaginensibus ois aphyrica quae sub imperio carthaginensium fuerat in pro. ro. deditio uenerat. Cesserat. i. uicta erat ab imperatoribus romanis. Libya gentis. i. iuba regis libyae & Numidae. Non fusior: usque ad torridam zonam porrigebat regnum regis Iuba: terra cuius longitudo erat Atlas. Iuba: Ptolemaei filius auctore Solino utriusque Mauritaniae regna potitus est. Medium terminat amon. latitudine torrida zona: quam mare occiduum ab aphyrica se iungit. Cardine ab occiduo: quae longitudine regni sui terminabat atlas usque ad gades. Gadibus a quibus non peul metas in mari oceano Hercules posuerat. A medio confinibus syrtibus amon: a meridie medium regni sui terminabat amon templum Iouis in libya arenosa ubi Iuppiter in forma arietis colitur: quae baccho & populo suo situm: cuius lacustris in forma arietis arenam pede percussit: & statim natus est fons. hoc ergo templo cingebat medium regnum iuba. Confinis syrtibus: quae ut refert Strabo circa puam syrtis initium est Thera urbs: prope quam est amonidis promontorium. Solinus dicit maiorem syrtis ostentare oppidum quod cyrenas uocat: iter hoc oppidum & templum amonidis passum trecenta est. At quae latitudo terminat a torrida zona. Feruida: quia nimio feruore habitari non potest. Detinet. i. distinguit Libyam: quae torrida zona inter Libyam & oceanum posita est. Exusta calentis: id est exhausta loca feruidae zonae. Sufficiunt. id est finem imponunt spacio regni An do opes: populi aphyricae quae meridie uersus habitant. Numida: uagi: uagos dicit nam ut libro ul. refert Strabo cum regionem foecundam incolerent: quae feris abundante omnibus & agricolendi studio licentius inter se conuersabantur: & regione feris dimissa: uagam & instabilem uitam agebant: non secus: quae qui ob inopiam & locorum sterilitatem & aeris inclementiam eiusmodi uitae genus eligunt. Nasamones: populi qui teste Strabone primis sterilem & aridam regionem obtinent: postea pyllyi & getulorum pars & garamantes. Paratus getulus: incul-

P. Accius
VarusAtlas
Gades

Hammon

Autoles
Numida
Getulus

Sollicitatque feros non aquis uiribus hostes.
Omnis romanis quae cesserat aphyrica signis
Tunc uari sub iure fuit: qui robore quanquam
Confusus latio: regis tamen undique uires
Exciuit libyae gentis: extremaque mundi
Signa suum comitata iubam: non fusior ulli
Terra fuit domino: qua sunt longissima regna
Cardine ab occiduo uicinus gadibus atlas
Terminat & medio confinibus syrtibus hammon.
At qua lata iacet uasti plaga feruida regni
Distinet oceanum. zonaeque exusta calentis
Sufficiunt spatia: populi tot castra sequuntur
Autoles numidaeque uagi: semperque paratus
Inculco getulus equo: tunc concolor indo

to equo. unum sequit ex reliquo: nam quae inculto utitur equo: ideo semper paratus est: nam equum ascendunt sine ephippio sine freno. Getuli auctore Sura. in penitioris regione libyae montana ac deserta tenent: quae quodammodo dispersa sunt usque ad syrtes.

Maurus: iops nasamon: mistigaramate pusto
Marmaridae uolucres: aquaturusque sagittas
Medorum: tremulum quem torfit missile mazax
Et gens quae nudo residens massylia dorso
Ora leui flectit fremorum nescia uirga
Et olitus uacuis errare mapalibus apher
Venator: ferrique simul fiducia non est
Vestibus iratos laxis operire leones.
Nec solum studiis ciuilibus arma parabat
Priuatam sed bella dabat iuba concitus iram
Nunc quoque quo supos humanaque polluit anno
Lege tribunitia folio depellere auorum
Curio tentarat: libyamque auferre tyrano
Dum regnum teroma facit: memor ille doloris
Hoc bellum sceptri fructum putat esse retenti
Hac igitur regis trepidat iam curio fama
Et quod caesareis nunquam deuota iuuentus
Illa nimis castris: nec rheni miles in undis
Exploratus erat: corphini captus in arce:
Infidusque nouis ducibus: dubiusque priori
Fas utrunque putat: sed postquam languida segni
Cernit cuncta metu: nocturnaque munia ualli
Desolata fuga: trepida sic mente profatur.
Audedo magnus tegitur timor: arma capeffa
Ipse prior: miles campum descendet in aequum
Dum meus est: uariam semper datur ocia mentem.

addicta: Exploratus: expertus & probatus. Cice. in Verrum Tu mihi relinquis exploratum atque pium. In undis rheni: In Gallico & germanico bello. Corphini: oppidum pelignorum. Ducibus: Caesari & Curioni. Priori: pompeio & Domitio. Vtrumque: quod sit infidus & dubius lege historiae apud Caesarem. Sed postquam Curionis consilium post fugam suorum narrat. Munia: Custodias & officia methonymia. Salustius: Munia ordinis extrema sequi. Desolata: deserta nam Curiones marsi duo. ex castris Curionis cum manipularibus suis duobus & xx. ad Actium uarum profugerat. Profat: secum. Audedo: iudedo hostem & est finis. Dum meus est: priusquam me deserat. Variam datur ocia mentem: quies consilium mutat. Terentius. dum aius in dubio est paulo momento huc uel illuc impellitur. OMNIBO. Maurus: occidit uersus sunt mauri in aethiopia occidentalis: & ut refert Strabo uberem regionem inhabitant: magna ex parte pastoraliter uiuunt: his comae cincinis exornant: & barba & auro: & tersura dentium & unguum cultu: raro uideas iter se contingere: dum ambulat: ne capillorum ornatus perturbet: pugnat frequenter ab equo hastati: equis nudis utentes & iuceis frenis. Concolor indo. nam sicut in dicitur orientales nigri sunt: ita mauri occidentales nigri sunt dicitur a Μαυροῦ nigrum. Inops. i. ariditate nimia sterilis. Garamantes: ut docet Strabo ab aethiopibus ab sunt. ix. x. uel dierum itinere hi matrimonio exortos passim cum foemina degunt. Pli. Marmaridae: marmaridae: ut idem Strabo ad amonem usque praedictis cyrenae plurimum accedunt & a pharedoni regione: ad syrtim usque maiorem porrecti. Pli. Perustus: ac solis calore. Aequaturusque sagittas: & niacas populi sagittarum peritus: ut est sagittarum do medos equare possit: macas populi est libyae post nasamones. Pli. Tremulum: uibratum. Ergens massylia: quae equum regit non freno: non calcaribus sed uirga timore. Martialis. Et massyleum uirga gubernat equum. Massylia non galliae sed aphyricae secunda producta. Vir. Massyliaque ruunt eques: nam massylia urbs galliae secunda corripit supra Massylia delere uacat. Dorso. scilicet. Apher uenator: quod conueuit mapalia hitare. nam hi sunt maximi uenatores: & scipue leones agitant: equos uenabulis persequuntur & si uicere nequeunt: laxis uestibus implicat eos & tangunt retibus impli catibus capiunt. Aphyricae principium est a finibus aegyptiorum: & Alexandriae ultimus autem finis illius Atlas insulaeque occidentales: quas fortunatas uocant: interna eius plurimae quidem bestiae: sed in primis leones